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NOTAT 

Orienteringsnotat til Folketinget om dansk høringssvar til Europa-

Kommissionens høring vedr. udkast til Clean Industrial State aid 

Framework (CISAF) 

 

Europa-Kommissionen har sendt et forslag til nye rammebestemmelser for 

statsstøtte, Clean Industrial State Aid Framework (CISAF), i høring med 

frist den 25. april 2025.  

 

Forslaget giver EU’s medlemsstater mulighed for at opnå Kommissionens 

godkendelse af statsstøtte til at fremskynde den grønne omstilling og byg-

ger videre på erfaringerne fra de midlertidige krise- og omstillingsramme-

bestemmelser, Temporary Crisis and Transition Framework (TCTF). For-

målet med forslaget er således at fremme EU’s konkurrenceevne og grønne 

omstilling, herunder ved at understøtte private investeringer. 

 

De gældende regler i TCTF udløber efter planen ved udgangen af 2025. 

Når CISAF vedtages erstatter den disse rammebestemmelser. 

 

Forslaget indeholder en udvidelse af og forlængelse af eksisterende, mid-

lertidige støttemuligheder til den grønne omstilling frem til 31. december 

2030. Samtidig med at lette godkendelsesprocessen for medlemsstaterne, 

indeholder forslaget en række detaljerede betingelser for Kommissionens 

godkendelse af medlemsstaternes statsstøtte, med henblik på at begrænse 

konkurrenceforvridning på det indre marked. Forslaget indeholder således 

klare kriterier for støtte, og ”claw back”-mekanismer, der skal sikre mod 

overkompensation.  

 

Forslaget fremsættes i lyset af Europa-Kommissionens Clean Industrial 

Deal, som blev præsenteret i februar 2025, og forventes at træde i kraft i 

sommeren 2025. 

 

Regeringens høringssvar 

Regeringen hilser det velkomment, at statsstøttereglerne gøres enklere med 

henblik på hurtigere ansøgnings- og godkendelsesprocedurer. 
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I den nuværende globale situation støtter regeringen brug af statsstøtte til 

at fastholde investeringer i Europa og fremme den grønne omstilling i det 

omfang støtten begrænses til strategiske sektorer eller kritiske teknologier, 

hvor der er et dokumenteret behov. Støttemulighederne bør være klart af-

grænsede, så potentielle konkurrenceforvridninger minimeres.  

 

Regeringen støtter, at CISAF foreslås anvendt indtil 31. januar 2030, idet 

det kan give større forudsigelighed for investorer. Det er dog vigtigt, at 

Kommissionen løbende evaluerer og indsamler erfaringer med medlems-

staternes anvendelse af reglerne og inddrager dem i udviklingen af de ge-

nerelle statsstøtteregler.  

 

Danmark støtter derfor en videreudvikling af statsstøttereglerne med fokus 

på den grønne omstilling og større fleksibilitet, forudsat at støtten forbliver 

effektiv, gennemsigtig og understøtter fair konkurrence. 
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